[image: image1.png]

	                                   ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Приморского края
РЕШЕНИЕ

	30 ноября 2016г.

	 №
	612

	О принятии решения «О бюджете Кавалеровского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального  района,

Дума Кавалеровского муниципального района
Р Е Ш И ЛА:
           1. Принять решение «О бюджете Кавалеровского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
           2. Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.

           3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

     Председатель Думы
          [image: image2.png]

         И.В.Гладких

[image: image3.png]

Р Е Ш Е Н И Е

о бюджете Кавалеровского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

30 ноября 2016 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Кавалеровского муниципального  района, Положением от 11.06.2008г. № 49 «О бюджетном процессе в Кавалеровском муниципальном районе» принять решение «О бюджете Кавалеровского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»:
БЮДЖЕТ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ
Статья 1. Основные характеристики и иные показатели бюджета

 Кавалеровского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Кавалеровского муниципального района  на 2017 год:
1) общий объем доходов бюджета Кавалеровского муниципального района в сумме 417397,43 тысяч рублей;
2) общий объем расходов бюджета Кавалеровского муниципального района   в сумме 419608,13 тысяч рублей;
3) дефицит бюджета Кавалеровского муниципального района  в сумме 2210,7 тыс. рублей.
2. Установить иные показатели бюджета Кавалеровского муниципального района  на 2017 год:

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Кавалеровского муниципального района  согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) предельный объем муниципального долга Кавалеровского  муниципального  района  отсутствует;

3) верхний предел муниципального  внутреннего долга Кавалеровского  муниципального  района на 1 января 2018 года отсутствует;

4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Кавалеровского  муниципального  района   в 2017 году отсутствует;

5) общий объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение публичных  нормативных обязательств в  сумме 4099,00 тысяч рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета Кавалеровского  муниципального  района 2018 год и 2019 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кавалеровского муниципального  района на 2018 год  в сумме 407813,43 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 411013,43 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Кавалеровского муниципального района на 2018 год в сумме 407813,43 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9707,00 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 411013,43 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14402,0 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета на 2018 и 2019 годы отсутствует.

4. Установить иные показатели бюджета Кавалеровского муниципального  района на плановый период 2018 и 2019 годов:

1) предельный объем муниципального долга Кавалеровского  муниципального  района на 2018 год и верхний предел муниципального внутреннего долга Кавалеровского  муниципального  района на 1 января 2019 года  отсутствуют;

2) предельный объем муниципального долга Кавалеровского  муниципального  района на 2019 год и верхний предел муниципального внутреннего долга Кавалеровского  муниципального  района на 1 января 2020 года отсутствуют;

3) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Кавалеровского  муниципального  района на 2018 год и 2019 год отсутствуют;

4) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 4099,0 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 4099,0 тыс. рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов местного и бюджетов поселений, главные администраторы источников финансирования

дефицита бюджета

1. Установить коды главных администраторов доходов бюджетов Кавалеровского муниципального района и поселений – органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района, закрепить за ними виды (подвиды) доходов бюджетов Кавалеровского муниципального района и поселений согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень, коды главных администраторов доходов бюджета Кавалеровского муниципального района - органа местного самоуправления Кавалеровского муниципального района, закрепляемые за ним виды (подвиды) доходов бюджета Кавалеровского муниципального района согласно приложению 3 к настоящему решению.

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Кавалеровского муниципального района - органов государственной власти Российской Федерации, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Кавалеровского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно приложению 4 к настоящему решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Кавалеровского муниципального района, согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 3. Формирование доходов бюджета Кавалеровского муниципального района

1. Установить, что доходы бюджета Кавалеровского муниципального района, поступающие в 2017 году формируются за счет:

        - доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах;

- доходов от налога на доходы физических лиц, по дополнительному нормативу, утвержденному Законом  Приморского   края  «О  краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

- доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо,  моторные  масла для дизельных и (или)  карбюраторных (инжекторных) двигателей согласно нормативу, утвержденному Законом  Приморского   края  «О  краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

  - неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Кавалеровского муниципального района в том числе:

- части прибыли муниципальных  унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 5 процентов  установленном  решением Думы Кавалеровского муниципального района;

- доходов от использования  имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных  и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, – по нормативу 100 процентов;

- доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением движимого имущества  муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, –   по нормативу 100 процентов;

- платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, –  по нормативу 100 процентов;

- платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным государственными (муниципальными) органами, единым институтом развития в жилищной сфере, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах  городских, сельских поселений, - по нормативу 100 процентов в бюджет муниципального образования, в собственности (на территории) которого находится земельный участок;

- доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями   по нормативу 100 процентов;

    - доходов  от компенсации затрат муниципальных районов  по нормативу 100 процентов;

-  платы за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 55 процентов.

В бюджеты муниципальных районов до разграничения государственной собственности  на землю поступают:

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – по нормативу 50 процентов;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, – по нормативу 50 процентов;

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – по нормативу 100 процентов;

     - доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, – по нормативу 100 процентов;

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах городских поселений, – по нормативу 50 процентов;

- плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, – по нормативу 50 процентов;
- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах сельских поселений, – по нормативу 100 процентов;

- плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, – по нормативу 100 процентов;

- доходов от прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов  по нормативу 100 процентов;

- доходов от прочих неналоговых доходов бюджетов муниципальных районов  по нормативу 100 процентов;

- доходов от невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет муниципального района  по нормативу 100 процентов;

-  доходов в виде безвозмездных поступлений.

2. Установить, что в доходы местного бюджета зачисляются:

 -  суммы задолженности и перерасчёты по отменённым налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации:

- целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели в размере 100 процентов;

- прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях муниципальных районов в размере 100 процентов».
Статья 4. Объем межбюджетных трансфертов бюджета Кавалеровского

муниципального района

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом  Кавалеровского муниципального района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

 -  на 2017 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
 - на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 5. Муниципальный дорожный  фонд  Кавалеровского муниципального  района

Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Кавалеровского  муниципального района на 2017 год в размере 2300,0 тыс. рублей.

Статья 6. Особенности зачисления средств, поступающих  во  временное распоряжение муниципальными   учреждениями и органам местного самоуправления
Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение  муниципальным казенным и бюджетным учреждениям, органам местного  самоуправления Кавалеровского  муниципального  района в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Приморского края, нормативными правовыми актами органов  местного  самоуправления  Кавалеровского  муниципального  района учитываются на лицевых счетах, открытых им  в Отделе № 13 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.
Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета Кавалеровского муни- ципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из   бюджета Кавалеровского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов в соответствии с классификацией расходов бюджетов:

- на 2017 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из  бюджета Кавалеровского муниципального района  год в ведомственной структуре расходов   бюджета Кавалеровского муниципального района:

- на 2017 согласно приложению 10 к настоящему решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

3. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из бюджета Кавалеровского муниципального района по муниципальным программам, предусмотренным к финансированию из бюджета Кавалеровского муниципального района:

- на 2017 год согласно приложению 12 к настоящему решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
4. Утвердить субсидии некоммерческим организациям Кавалеровского  муниципального района, объединяющих  ветеранов и инвалидов в Кавалеровском  муниципальном районе на 2017 год в сумме 30,0  тысяч  рублей.

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета Кавалеровского муниципального  района устанавливается администрацией муниципального  района.
Статья 8. Межбюджетные  трансферты  бюджетам  поселений,  входящим  в  состав  Кавалеровского  муниципального  района

1. Утвердить общий объем районного фонда финансовой поддержки поселений:

- на 2017 год в сумме 18474,0 тысяч рублей;
- на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 14524,0 тысяч рублей на 2018 год и в сумме 14524,0 тысяч рублей 2019 год.
2. Утвердить распределение дотаций  на  выравнивание бюджетной  обеспеченности поселений из  бюджета  Кавалеровского  муниципального  района:

- на 2017 год согласно  приложению 14 к  настоящему  решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно  приложению 15 к  настоящему  решению.

3. Утвердить среднерайонный объем дотации бюджету городского поселения в расчете на одного жителя на 2017 год в размере 576,99 рубля.
4. Утвердить среднерайонный объем дотации бюджету городского поселения в расчете на одного жителя на плановый период 2018 и 2019 годов в размере 453,65 рубля на 2018 год и в размере 453,65 рубля на 2019 год.

5. Утвердить объем дотации  на  выравнивание бюджетной  обеспеченности, направляемый на финансовую поддержку сельского поселения на 2017 год в размере 5086,0 тысяч рублей.

6. Утвердить объем дотации  на  выравнивание бюджетной  обеспеченности, направляемый на финансовую поддержку сельского поселения на плановый период 2018 и 2019 годов в размере 3998,0 тысяч рублей на 2018 год и в размере 3998,0 тысяч рублей на 2019 год.
7. Учесть  в расходах бюджета Кавалеровского муниципального  района распределение   средств  субвенций на осуществление полномочий Российской  Федерации по  первичному воинскому   учету на территориях, где  отсутствуют военные  комиссариаты  бюджетам  поселений:

- на 2017 год  согласно  приложению 16  к  настоящему  решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно  приложению 17  к  настоящему  решению.
Статья  9.   Резервный фонд  администрации Кавалеровского муниципального района

Образовать в бюджете Кавалеровского муниципального района резервный фонд администрации  Кавалеровского  муниципального района на 2017 год в сумме 100,0 тысяч рублей; на плановый период 2018 и 2019 годов 50,0 тысяч рублей и 50,0 тысяч рублей соответственно.

Порядок использования средств резервного фонда определяется администрацией Кавалеровского муниципального района.
Статья  10. Особенности исполнения бюджета Кавалеровского муни- ципального района в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов
Установить в соответствии с пунктами 3  и 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Кавалеровского муниципального района (далее - местный бюджет), связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета без внесения изменений в решение о местном бюджете является:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов местного бюджета, в связи с принятием решений о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году на реализацию муниципальных программ;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов местного бюджета по непрограммным направлениям деятельности - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году по непрограммным направлениям деятельности, без увеличения расходов на содержание органов местного самоуправления;

3) перераспределение бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета, на основании исполнительных документов;

4) перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели в пределах средств, предусмотренных главным распорядителям средств местного бюджета на указанные цели.
Статья 11.  Вступление в силу настоящего  решения

Решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава   Кавалеровского

муниципального района                                                            С.Р.Гавриков
пгт. Кавалерово

№ 257 - НПА

от 30 ноября 2016 г.